
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                              n° 71        del  24/01/2013 
 

 
 

SERVIZIO N. II 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Gestione Cantieri Forestali - Accertamento Economie, Disimpegno e destinazione a 

Competenze Operai Forestali .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemilatredici, addì ventiquattro del mese di gennaio alle ore 10:00 nella sede 
dell’Ente, ai sensi dell’art. 43 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL DIRIGENTE INCARICATO:  PAPALINI Dr. CESARE 
 



 

 

 
 

IL DIRIGENTE INCARICATO 
PAPALINI Dr. CESARE 

VISTA la delibera G.E. n. 8/2009 di oggetto: “Ricorso avanti al Tribunale di Grosseto adito dal Sig. 
Massotti Antonio e Aluigi Luca – Resistenza in giudizio”; 

VISTA la D.D. n. 200 del 07.02.2009 di oggetto: “Delibera G.E. n. 8/2009 – Adempimento 
attuativo – Nomina Avvocato difensore” con la quale veniva impegnata la somma di € 3.000,00  al 
CAP. 410.00/2009; 

Richiamata le DD n° 1547 del 5/9/2009 DELIEBERAZIONE G.E., N. 8/2009 - DELIBERAZIONE 
, N. 103/2009 - CONFERMA AVVOCATO DIFENSORE  E IMPEGNO DI SPESA, con la quale 
veniva impegnata l’ulteriore somma di € 3.000,00 al CAP  410.02/2009; 

Che la Causa si è risolta a favore di questo Ente e le somme da liquidare all’Avvocato furono 
imputate ad altro capitolo e pertanto si è verificata un’economia sulle somme a suo tempo 
impegnate; 

Che nel corso del 2012, a causa degli eventi meteorologici avversi gli Operai Forestali sono stati 
impiegati per operazioni di Protezione Civile per lo sgombero della neve all’interno dei centri 
abitati; 

Che dell’intervento veniva chiesto rimborso alla Regione Toscana per la cifra di € 23.260,60 e che 
la R.T.per mancanza di fondi non ha mai liquidato; 

Che è necessario provvedere in merito utilizzando a tale proposito le economie accertate sopra non 
esistendo più i presupposti giuridici per mantenere l’impegno perché il pagamento al beneficiario è 
stato regolarmente effettuato su altro capitolo; 

RITENUTO di dare attuazione al deliberato con atto di conferma anche in questo grado di giudizio 
allo avvocato Dr. Leonardo PIOCHI dello Studio Cipriani di Poggibonsi; 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso 
dal R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 41 
dello Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva 
con atto n. 61 del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N.   2  ; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di 
carattere gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato 
disposto dalle seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli 
riservati alla loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 



 

 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con 
delibera n. 68 del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

 

 

VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano approvato dai Consigli 
Comunali e pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n° 45 del 07/11/2012 – 
Supplemento n°142; 

 

DETERMINA 

Di disimpegnare le cifre sopra descritte ed imputate come di seguito:  

 

Somma Impegnata Determinazione Impegno Capitolo Bilancio 

3.000,00 200 del 07.02.2009  410.00/2009 

3.000,00 1547 del 5/9/2009  410.02/2009 

Di reintroitare le cifre sopra indicate nei rispettivi capitoli di competenza e destinarle al pagamento 
delle maestranze forestali per quota parte interventi di Protezione Civile anno 2012 non rimborsate 
dagli Enti Competenti; 
 
 
 



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
CF - 2013 - 29 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  CANTIERI FORESTALI 
 
 
OGGETTO: ACCERTAMENTO ECONOMIE DISIMPEGNO E DESTINAZIONE A COMPETENZE OPERAI 

FORESTALI 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 
 
 
Il presente atto non comporta impegno di spesa. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 
 
Attestazione di avvenuta pubblicazione ai sensi dell’ART. 18 LEGGE 7 AGOSTO 2012 N. 134 
"AMMINISTRAZIONE APERTA" ELENCO SOGGETTI BENEFICIARI CONTRIBUTI/CORRISPETTIVI 
 

 Il presente atto non rientra nella casistica di cui al precedente punto. 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
 
 
 



 

 

 
 

Adobe Acrobat 
Document  

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL DIRIGENTE INCARICATO 
Fto PAPALINI Dr. CESARE 

 
 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
dal ..........………………………………..                 al………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La  presente Determinazione è  divenuta  esecutiva  ai sensi  del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il  giorno …………………………….. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli 
effetti dell’Art. 26 L. 488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 

 

 


